№1-153/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Бирск 30 июля 2021 года

Бирский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Корниловой А.Р.,

при секретаре Изибаевой В.Е.,

с участием государственного обвинителя – Кисличко А.А.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Черновского А.В.,

потерпевшей К.О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, , судимого:

1/ приговором Орджоникидзевского районного суда г.Уфы Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания),

2/ приговором Кировского районного суда г.Уфы Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.159 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год (наказание на момент совершения преступления не отбыто),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств.

Преступление ФИО1 совершил в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 00 мин. ФИО1 по пути своего следования 

<

адрес>, на тротуаре возле 

<

адрес>, обнаружил ранее утерянную несовершеннолетней И.А.В. банковскую карту №, с лицевым счетом №, открытую на имя К.О.В., с системой бесконтактной оплаты «WI-FI».

После чего, ФИО1, реализуя возникший преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, осознавая неправомерность своих действий, используя систему бесконтактной оплаты «WI-FI», тайно, умышленно, последовательно с вышеуказанной банковской карты, совершил ряд покупок:

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 05 мин., находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем покупки товарно-материальных ценностей похитил денежные средства на сумму 118 рублей и 199 рублей с помощью терминала оплаты №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 52 мин. находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем покупки товарно-материальных ценностей похитил денежные средства на сумму 23 рубля с помощью терминала оплаты №; 

- ДД.ММ.ГГГГ последовательно в 02 час. 00 мин. находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем покупки товарно-материальных ценностей похитил денежные средства на сумму 155 рублей 00 копеек, 300 рублей 00 копеек, 180 рублей 00 копеек, 163 рубля 00 копеек, 102 рубля 00 копеек, 86 рублей 00 копеек, 360 рублей 00 копеек, с помощью терминала оплаты №

- ДД.ММ.ГГГГ последовательно находясь в помещении аптеки 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> путем покупки товарно-материальных ценностей похитил денежные средства в 15 час. 42 мин. на сумму 304 рубля 90 копеек, в 15 час. 44 мин. на сумму 157 рублей 50 копеек, в 15 час. 48 мин. на сумму 304 рублей 90 копеек,, с помощью терминала оплаты №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 47 мин., находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем покупки товарно-материальных ценностей, похитил денежные средства на сумму 567 рублей 77 копеек, с помощью терминала оплаты №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 55 мин., находясь в помещении компьютерного салона 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> путем покупки товарно-материальных ценностей похитил денежные средства на сумму 790 рублей, с помощью терминала оплаты №; 

- ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> похитил последовательно в 16 час. 05 мин. денежные средства на сумму 315 рублей, в 16 час. 06 мин. на сумму 298 рублей, с помощью терминала оплаты №, путем покупки товарно-материальных ценностей;

- ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении кафе 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, похитил в 16 час. 08 мин. денежные средства на сумму 37 рублей, с помощью терминала оплаты №, путем покупки товарно-материальных ценностей;

- ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении кафе 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> похитил в 16 час. 22 мин. денежные средства на сумму 190 рублей, с помощью терминала оплаты №, путем покупки товарно-материальных ценностей.;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь на маршруте следования № 

<

данные изъяты> похитил в 17 час. 03 мин. денежные средства на сумму 63 рубля, с помощью терминала оплаты № путем оплаты за проезд;

- ДД.ММ.ГГГГ находясь на сайте 

<

данные изъяты> в сети Интернет, похитил в 02 час. 00 мин. денежные средства на сумму 299 рублей 99 копеек, путем покупки товарно-материальных ценностей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, похитил в 02 час. 00 мин. денежные средства на сумму 718 рублей, с помощью терминала оплаты №, путем покупки товарно-материальных ценностей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, похитил последовательно в 02 час. 00 мин. денежные средства на сумму 756 рублей, на сумму 180 рублей с помощью терминала оплаты №, путем покупки товарно-материальных ценностей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении аптеки 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, похитил в 14 час. 47 мин. денежные средства на сумму 239 рублей, с помощью терминала оплаты №, путем покупки товарно-материальных ценностей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, похитил в 15 час. 07 мин. денежные средства на сумму 755 рублей 77 копеек, с помощью терминала оплаты №, путем покупки товарно-материальных ценностей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь на маршруте следования № 

<

данные изъяты> похитил в 16 час. 22 мин. денежные средства на сумму 28 рублей, в 16 час. 28 мин. денежные средства на сумму 28 рублей, с помощью терминала оплаты № путем оплаты за проезд;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле помещения кафе 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, похитил в 16 час. 38 мин. денежные средства на сумму 270 рублей, с помощью терминала оплаты №, путем покупки товарно-материальных ценностей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, похитил в 16 час. 41 мин. денежные средства на сумму 190 рублей, с помощью терминала оплаты №, путем покупки товарно-материальных ценностей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, последовательно похитил в 17 час. 07 мин. денежные средства на сумму 115 рублей 98 копеек, на сумму 990 рублей, в 17 час. 08 мин. денежные средства на сумму 139 рублей 99 копеек с помощью терминала оплаты №, путем покупки товарно-материальных ценностей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, похитил в 17 час. 32 мин. денежные средства на сумму 582 рублей 28 копеек, с помощью терминала оплаты №, путем покупки товарно-материальных ценностей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь на маршруте следования № 

<

данные изъяты> последовательно похитил в 17 час. 36 мин. денежные средства на сумму 28 рублей 00 копеек и на сумму 28 рублей, с помощью терминала оплаты №, путем оплаты за проезд;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина-буфета 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, последовательно похитил в 23 час. 23 мин. денежные средства на сумму 529 рублей, на сумму 45 рублей, с помощью терминала оплаты №, путем покупки товарно-материальных ценностей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле торговой точки 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, похитил в 02 час. 00 мин. денежные средства на сумму 900 рублей, с помощью терминала оплаты №, путем покупки товарно-материальных ценностей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории автозаправочной станции № 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, похитил в 02 час. 00 мин. денежные средства на сумму 899 рублей 81 копеек, с помощью терминала оплаты №, путем покупки товарно-материальных ценностей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, последовательно похитил в 07 час. 14 мин. денежные средства на сумму 431 рублей 00 копеек, в 07 час. 16 мин. денежные средства на сумму 311 рублей, в 07 час. 18 мин. денежные средства на сумму 117 рублей, в 07 час. 22 мин. денежные средства на сумму 56 рублей, в 07 час. 23 мин. денежные средства на сумму 234 рублей, с помощью терминала оплаты №, путем покупки товарно-материальных ценностей.

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> похитил в 10 час. 06 мин. денежные средства на сумму 490 рублей 72 копеек, с помощью терминала оплаты №, путем покупки товарно-материальных ценностей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, последовательно дважды похитил в 11 час. 06 мин. денежные средства на сумму 1800 рублей (по 900 рублей в каждом случае) с помощью терминала оплаты №, путем покупки товарно-материальных ценностей.

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле торговой точки 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, похитил в 11 час. 10 мин. денежные средства на сумму 145 рублей, с помощью терминала оплаты №, путем покупки товарно-материальных ценностей.

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле торговой точки 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, последовательно похитил в 11 час. 13 мин. денежные средства на сумму 900 рублей, в 11 час. 14 мин. денежные средства на сумму 900 рублей, с помощью терминала оплаты №, путем покупки товарно-материальных ценностей.

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещение магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> последовательно похитил в 12 час. 01 мин. денежные средства на сумму 700 рублей 00 копеек, в 12 час. 02 мин. денежные средства на сумму 700 рублей, в 12 час. 03 мин. денежные средства на сумму 410 рублей с помощью терминала оплаты №, путем покупки товарно-материальных ценностей.

С похищенным ФИО1 с мест совершения преступления скрылся, причинив своими действиями К.О.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 19 631 рубль 61 копеек.

Подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, раскаялся в совершенном преступлении. Суду показал, что примерно ДД.ММ.ГГГГ он приехал из 

<

адрес> на пересечении улиц 

<

адрес> им на пешеходном переходе в снегу была обнаружена банковская карта со значком «Вай-фай» зеленого цвета, принадлежащая К.О. после чего у него возник умысел воспользоваться данной картой. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ совершал с нее покупки на общую сумму 19631,61 рубля. В аптеке покупал - обезболивающее, в табачном магазине покупал сигареты, в продуктовых магазинах – продукты, все для личного потребления. Кроме этого, с карты заправлял автомобиль, оплачивал проезд в автобусах, в 

<

данные изъяты> покупал клей, в магазине 

<

данные изъяты> покупал либо зарядку, либо наушники, в магазине 

<

данные изъяты> покупал пирожки, на сайте пытался сделать оплату через телефон картой, потом в 

<

адрес> покупал рыбу, продукты. Также карту давал своей сестре Э.А.Н., проживающей в 

<

адрес>, для покупки продуктов, пояснив ей, что покупки можно совершать на сумму, не превышающую 1000 рублей. Готов возместить ущерб, принес извинения потерпевшей. Виновность подсудимого в совершении преступления кроме собственных показаний установлена совокупностью следующих доказательств.

Потерпевшая К.О.В. суду показала, что ПАО «Сбербанк» ей предоставил кредитную карту с лимитом 70000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она передала данную карту своей дочери И.А.В., чтобы она купила себе одежду. Услуга «Мобильный банк» не была подключена, уведомления не приходили. При оплате такси онлайн зашла в приложение и при проверке кредитной карты обнаружила, что с нее осуществляются покупки. Дочь на 5000 рублей купила вещи, остальные покупки совершала не она. После чего карту заблокировала. Ущерб, причиненный преступлением для нее является значительным, поскольку ее заработная плата составляет 20 000 рублей, на иждивении имеет двоих детей, в браке не состоит. Ущерб не возмещен, извинения подсудимого приняла.

Из показаний свидетеля Э.А.Н. данных ею в ходе предварительного следствия оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что ее приемный брат Ф.З.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в 

<

адрес>, приезжал в ДД.ММ.ГГГГ к ней погостить, при этом он давал ей банковскую карту ПАО «Сбербанк» и просил сходить в магазин. Она взяла банковскую карту, внимания обращать не стала на чье имя, сходила в магазин 

<

данные изъяты> и приобрела продукты питания, он просил купить ему сигареты, водку и печенье. После прихода с магазина она отдала банковскую карту ему обратно. Какую банковскую карту он ей дал, она не знает, ей он ничего не пояснял (т.1 л.д.181-183).

Из показаний свидетеля М.А.П. данных им в ходе предварительного следствия оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16.00 часов он возвращался из 

<

адрес> к себе домой в 

<

адрес> на своем автомобиле марки «Опель Астра», государственный регистрационный номер № Когда проезжал остановку общественного транспорта по 

<

адрес> стоял мужчина, который голосовал на попутные автомобили. Он остановился, мужчина попросил довести до 

<

адрес>, на что он согласился. В автомобиль сел мужчина в куртке черного цвета, с волосами темного цвета, которого он видел впервые, хотя жителей 

<

адрес> он почти всех знает. Ему было необходимо по пути следования заехать в хозяйственный магазин приобрести хозяйственные предметы для дома, с этой целью по пути следования он заехал 

<

данные изъяты> Мужчина следом за ним зашел в магазин, что-то приобрел. После чего они поехали дальше в сторону 

<

адрес>, он его довез до перекрестка при въезде в 

<

адрес>, развернулся и уехал. В ходе поездки они с ним разговорились, он рассказал, что якобы живет в 

<

адрес>, в 

<

адрес> он приезжает к дяде, у которого есть дача. Следователем следственного отдела была предъявлена фотография на имя К.З.Н., в котором он узнал мужчину, которого довез ДД.ММ.ГГГГ до 

<

адрес>. (т.1 л.д.114-116).

Из показаний свидетеля С.Л.Л. данных ею в ходе предварительного следствия оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что она работает продавцом в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ В магазине имеется наличный и безналичный расчет за продукты питания, который осуществляется через терминал безналичной оплаты путем прикладывания банковской карты. ДД.ММ.ГГГГ в магазин приходила жительница села Э.А.Н. и приобрела продукты питания, расплачивалась банковской картой. Какой именно, она не обратила внимания (т.1 л.д.184-185).

В заявлении от ДД.ММ.ГГГГ К.О.В. просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершало покупки в различных магазина на общую сумму 19500 рублей с ее кредитной карты ПАО «Сбербанк» (т.1 л.д.4).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия осмотрен сотовый телефон марки «Samsung SM-J330F/DS». В ходе осмотра места происшествия осмотрено приложение «Сбербанк Онлайн», произведены скриншоты PUSH-уведомлений с приложения об оплате товаров и услуг (т.1 л.д.6-16).

В ходе осмотра личных вещей ФИО1 по адресу: 

<

адрес> изъята банковская карта № на имя О.К. что оформлено протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.42-44).

Согласно протоколам осмотра мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены помещения, терминалы безналичной оплаты, где и с помощью которых ФИО1 совершал хищения электронных денежных средств с банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей К.О.В., путем безналичной оплаты (т.1 л.д.135-137, 138-141, 141-145, 146-154, 158-160, 161-164, 165-171, 172-179, 213-220).

ДД.ММ.ГГГГ осмотрена банковская выписка по банковской карте, принадлежащей К.О.В. (т.1 л.д.60-64).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ оформлен осмотр банковской карты № на имя О.К. (т.1 л.д.74-75).

В качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к материалам уголовного дела банковская выписка по карте и банковская карта № на имя О.К. (т.1 л.д. 65, 76).

Согласно протоколам проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 подтвердил ранее данные показания, указал на места совершений преступлений на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> (т. 1 л.д. 98-113, 118-134).

В ходе очных ставок между подозреваемым ФИО1 и потерпевшей К.О.В., между свидетелем И.А.В. и подозреваемым ФИО1 последний подтвердил ранее данные свои показания и признал свою вину в хищении денежных средств с банковской карты на общую сумму 19 631 рубль 61 копейка, принадлежащих К.О.В. (т.1 л.д. 86-91, 92-97).

Изложенные доказательства оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и признаны таковыми, поскольку они свидетельствуют о преступлении, каких-либо нарушений действующего уголовного процессуального законодательства РФ в ходе расследования данного уголовного дела следователем допущено не было, доказательства добыты с соблюдением требований закона, полностью согласуются между собой, противоречий не содержат и дают объективную картину преступления, поэтому суд считает необходимым положить их в основу принимаемого решения.

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к убеждению в доказанности вины ФИО1 в совершенном деянии, и квалифицирует его действия по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал, в содеянном раскаялся.

Оснований показания подсудимого, потерпевшей, свидетелей ставить под сомнение, у суда не имеется, поскольку они стабильны, согласуются как между собой, так и с протоколами следственных действий. Свидетели предупреждены об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.60 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания ФИО1 суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств в силу ст.61 УК РФ учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, признательные объяснения до возбуждения уголовного дела суд признает в качестве явки с повинной, нахождение на иждивении двоих малолетних детей, состояние здоровья подсудимого, наличие тяжелого инфекционного заболевания.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств смягчающих наказание, справки, что подсудимый на учете у врача-психиатра не состоит, положительно характеризуется по последнему месту отбывания наказания, суд считает, что цели наказания с учетом положений ч.3 ст.60 УК РФ, восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты назначением наказания по правилам ч.ч.1, 2 ст.68 УК РФ, ст.6 УК РФ, в виде лишения свободы, что будет отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ. 

При этом, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.3 ст.158 УК РФ. 

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ. Применение ч.3 ст.68 УК РФ в отношении подсудимого ФИО1 суд считает нецелесообразным, в связи с тем, что оно не будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ.

Оснований для условного осуждения не имеется в силу положений п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, наличием отягчающего наказание обстоятельства рецидива преступлений, который является опасным, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения ст. 73 УК РФ.

ФИО1 осужден приговором Кировского районного суда г.Уфы Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.159 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по указанному приговору подлежит отмене, а наказание назначению по правилам ч.1 ст.70 УК РФ, что будет отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ.

Отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 в силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ следует определить в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со статьями 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Кировского районного суда г.Уфы Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, на основании ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по предыдущему приговору суда и окончательно назначить наказание ФИО1 в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, взять под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-5 УФСИН России по РБ.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора от ДД.ММ.ГГГГ в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: банковскую выписку по банковской карте № – хранить в материалах уголовного дела, банковскую карту № на имя О.К. - вернуть законному владельцу (т.1 л.д. 65, 76).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Бирский межрайонный суд РБ в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий А.Р. Корнилова

Копия верна:

Подлинник данного приговора находится в уголовном деле № 1-153/2021 

Бирского межрайонного суда РБ

03RS0032-01-2021-002071-52